

TELANGANA STATE PUBLIC SERVICE

COMMISSION

Notations :

- 1.Options shown in green color and with ✓ icon are correct.
- 2.Options shown in red color and with ✗ icon are incorrect.

Question Paper Name :	119 Paper Code Telugu 29 Nov 2021 Shift 1
Subject Name :	119 Paper Code Telugu
Duration :	180
Calculator :	Normal
Magnifying Glass Required? :	No
Ruler Required? :	No
Eraser Required? :	No
Scratch Pad Required? :	No
Rough Sketch/Notepad Required? :	No
Protractor Required? :	No
Show Watermark on Console? :	Yes
Highlighter :	No
Auto Save on Console? (SA type of questions will be always auto saved) :	No

119 Paper Code Telugu

Group Number :	1
Group Id :	881891259
Group Maximum Duration :	0

Group Minimum Duration :	180
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group? :	No
Break time :	0
Group Marks :	0
Is this Group for Examiner? :	No
Revisit allowed for group Instructions? :	Yes
Maximum Instruction Time :	0
Minimum Instruction Time :	0
Group Time In :	Minutes

119 Paper Code Telugu

Section Id :	881891259
Section Number :	1
Section type :	Offline
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	1
Number of Questions to be attempted :	1
Section Marks :	0
Display Number Panel :	Yes
Group All Questions :	No
Enable Mark as Answered Mark for Review and Clear Response :	Yes
Section Instructions :	
English :	
Absolute	
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	881891259

Question Number : 1 Question Id : 88189122732 Question Type : SUBJECTIVE

Correct Marks : 0

[Total No. of Questions : 7]

119-T

[Total No. of Pages : 2]

November - 2021

Survey and Settlement Surveyor's Test-Higher Grade, Part - II

Telugu

Maintenance of Land Records

(Without Books)

Time : 3 Hours]

[Marks :100]

Note :

- 1) Candidate should attempt Six questions subject to alternatives or limitations, if any, mentioned herein, or in each question. If more are answered, the last extra answers will be ignored.*
- 2) Parts of the same question must be answered together and must not be interposed by answer (s) to other question(s).*
- 3) Authorities should be quoted in support of the answers wherever necessary.*
- 4) Question No. 1 is compulsory.*
- 5) Candidate should answer the paper in English only, except Language Test or Surveyors Test, which should be answered in the language chosen only. In case of non-compliance, such Answer Script shall be invalidated.*

Q1) భూ రికార్డుల సర్వే డిపార్ట్ మెంట్ కు సంబంధించి ప్రాథమికమైనవి ఏవి? క్షేత్ర స్థాయిలో వచ్చే మార్పులను రికార్డులలో ఏ విధంగా చేర్చేదరో వివరించండి? [20]

02) భూసేకరణ కార్యక్రమంలో ఒక ప్రభుత్వ భూమి యందు మరియు పట్టా భూమిలో సబ్ డివిజన్ చేయడమైనది. ఈ రెండింటిలో మార్పులను ఏ విధంగా భూ రికార్డులలో చేర్చేదరో వివరించండి. [16]

03) సప్లిమెంటరీ శేల్వార్ ను నిర్వచించండి. ఏయే సందర్భాలలో ఈ సప్లిమెంటరీ శేల్వార్ ను తయారు చేయుదురో దాని నమూనా Proforma తో పాటు ఉదాహరణతో వివరించండి. [16]

04) జిల్లా భూ రికార్డుల కార్యాలయంలో జరుగు పనులు, విధుల గూర్చి వ్రాయండి. [16]

05) "ఉల్లి" ని నిర్వచించండి. నిర్వహణ యందు వీటి యొక్క నిర్వహణ మరియు వాటి రిపేర్ల గూర్చి వ్రాయండి. [16]

06) AP(TA)LR Act 1317F నందు సర్వే గుర్తులకు సంబంధించి న్యాయాంశాలు / సెక్షన్లను వ్రాయండి. [16]

07) క్రింది వాటికి లఘు నోటికలు వ్రాయండి. [4x4=16]

- a) వజ్రై మిజాన్
- b) టోంచన్
- c) సర్ నక్షా
- d) హిస్సా సర్వే

@@@@@